
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

Ре>.е?е>. wip 
ПРИКАЗ 

№ _ 

О новой редакции Приложения к приказу от 
23.05.2018 № 4790/1 «Об уточнении тем ВКР, 
назначении рецензентов обучающимся выпускного 
курса по основной образовательной программе 
высшего образования магистратуры (шифр 
ВМ.5603.*)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от 
23.05.2018 № 4790/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся 
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования 
магистратуры ВМ.5603.* «Корпоративные финансы (Master in Corporate Finance -
MCF)»» в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vypusknykh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vypusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@sphu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа,оставляю за собой. 

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@sphu.ru


проректа 
от 

Приложение к приказу 
1е£но-д1етодической работе 

№ 5"б~8.'. 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5603.* «Корпоративные финансы (Master in Corporate Finance - MCF)» 

по направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
степень, звание, 
должность 

ФИО рецензента, степень, звание, 
должность, Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 Ануфриева 
Анастасия 
Александровна 

Структура капитала как 
инструмент управления 
ценностью (на примере 
российских ритейлеров) 

Capital Structure: an 
Instrument to Manage Firm's 
Value (on the Example of 
Russian Retailers) 

Лукьянова Анна 
Евгеньевна, кандидат 
физико-
математических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра финансов и 
учета 

Осинская Анна Юрьевна, 
заместитель начальника управления, 
управление оптимизации 
корпоративной структуры 
Департамента собственности, 
Публичное акционерное общество 
«Нефтяная компания «Роснефть» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

2 Беляев Артем 
Александрович 

Кредитная политика 
компании и оценка 
кредитоспособности 
контрагентов 

The Credit Policy of a 
Company and Assessment of 
the Creditworthiness of 
Counterparties 

Окулов Виталий 
Леонидович, кандидат 
физико-
математических наук, 
доцент, Кафедра 
финансов и учета 

Назарова Варвара Вадимовна, 
кандидат экономических наук, 
доцент, Санкт-Петербургский 
филиал федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

ПАО «Газпром 
нефть» 
РК№ 01-116-6665 от 
16.05.2018 

3 Бычков Даниил Разработка сервисных Г аранина Татьяна Андриянов Александр Юрьевич, Некоммерческое 



Святославович контрактов и оценка их 
рентабельности: влияние на 
финансовые показатели 
деятельности 
энергетической компании 

Development of Service 
Contracts and Their 
Profitability Analysis: 
Influence on Financial 
Performance of a Power 
Generating Company 

Александровна, 
кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
финансов и учета 

кандидат экономических наук, 
финансовый директор, Акционерное 
общество «Северен-Телеком» 

партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

4 Власюк 
Александр 
Владимирович 

Выбор модели 
фундаментальной оценки 
российских публичных 
компаний: анализ влияния 
использования различных 
учетных стандартов 

The Choice of Fundamental 
Valuation Model for Russian 
Public Companies: Influence 
of Different Accounting 
Reporting Standards 

Бухвалов Александр 
Васильевич, доктор 
физико-
математических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра финансов и 
учета 

Воробьева Екатерина Андреевна, 
магистр, главный специалист, 
управление Проектной фирмы 
«Союзпроектверфь», Акционерное 
общество «Центр технологии 
судостроения и судоремонта» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

5 Воловик Мария 
Вячеславовна 

Драйверы создания 
стоимости компании на 
примере аэропорта Пулково 

Drivers of Company's Value 
Creation on the Example of 
Pulkovo Airport 

Лукьянова Анна 
Евгеньевна, кандидат 
физико-
математических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра финансов и 
учета 

Осинская Анна Юрьевна, 
заместитель начальника управления, 
управление оптимизации 
корпоративной структуры 
Департамента собственности, 
Публичное акционерное общество 
«Нефтяная компания «Роснефть» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 



РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

6 Вологжанин 
Сергей Олегович 

Интеллектуальный капитал 
и эффективность компаний 
в розничной торговле 

Intellectual Capital and Firm 
Performance in Retail 
Industry 

Смирнов Марат 
Владимирович, 
кандидат 
экономических наук, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра финансов и 
учета 

Овчинников Евгений Игоревич, 
главный бухгалтер, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Колд Трейд Холдинг» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

7 Г ардашова 
Эльмира 
Абдусаламовна 

Интеллектуальный капитал 
совета директоров как 
детерминанта 
результативности компаний 

Intellectual Capital of Board 
of Directors as a Determinant 
of Company Performance 

Березинец Ирина 
Владимировна, 
кандидат физико-
математических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра финансов и 
учета 

Рубашкина Анастасия Дмитриевна, 
руководитель, дирекция 
корпоративного развития, 
Публичное акционерное общество 
«Банк УРАЛСИБ» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

8 Г орбунова 
Мария 
Владимировна 

Выкуп акций и агентские 
издержки: анализ 
взаимосвязи 

Shares Repurchases and 
Agency Costs: Analysis of 
relationship 

Березинец Ирина 
Владимировна, 
кандидат физико-
математических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра финансов и 
учета 

Фахрутдинов Руслан Муратович, 
старший бизнес-аналитик, Общество 
с ограниченной ответственностью 
«Мак-Кинзи и Компания СиАйЭс» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

9 Евстафьев Егор 
Витальевич 

Применение имитационного 
моделирования по методу 

Г аранина Татьяна 
Александровна, 

Копцев Владимир Сергеевич, 
генеральный директор, Общество с 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-



Монте-Карло в модели 
остаточной прибыли для 
оценки цены IPO 

Application of Monte Carlo 
Simulation in Residual 
Earning Model for IPO-Prices 
Estimation 

кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
финансов и учета 

ограниченной ответственностью 
«Рибрейн финансы» 

Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

10 Елизаров Никита 
Николаевич 

Парадокс низкого значения 
коэффициента Р/В крупных 
российских компаний 

Low Value Paradox of Р/В 
Ratio of Large Russian 
Companies 

Бухвалов Александр 
Васильевич, доктор 
физико-
математических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра финансов и 
учета 

Воробьева Екатерина Андреевна, 
магистр, главный специалист, 
управление Проектной фирмы 
«Союзпроектверфь», Акционерное 
общество «Центр технологии 
судостроения и судоремонта» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

11 Ильясов Эмиль 
Ильясович 

Характеристики сделок 
слияний и поглощений и 
финансовое состояние 
компании-покупателя после 
сделки: исследование на 
примере технологического 
сектора Великобритании 

М&А Deals' Characteristics 
and After-Merger Bidder 
Financial Performance: the 
Case of UK IT Industry 

Ильина Юлия 
Борисовна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
финансов и учета 

Буров Александр Николаевич, 
младший аналитик, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Мак-Кинзи и Компания СиАйЭс» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

12 Исаева Юлия 
Юрьевна 

Выявление факторов, 
влияющих на ценность 

Лукьянова Анна 
Евгеньевна, кандидат 

Крившич Елена Анатольевна, 
заместитель директора по проектам 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-



бренда (на примере 
финансовой отрасли) 

Determinants of Brand Value 
(Example of Banking 
Industry) 

физико-
математических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра финансов и 
учета 

операционной эффективности, 
Федеральное государственное 
унитарное предприятие 
«Организация «Агат» 

Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

13 Исмагилов 
Евгений 
Сергеевич 

Влияние структуры 
собственности на 
дивидендную политику: 
пример российских 
компаний 

Influence of Ownership 
Structure on Dividend Policy: 
Evidence From Russian 
Companies 

Пустовалова Татьяна 
Александровна, 
кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра финансов и 
учета 

Шмитт Александра Андреевна, 
магистр, старший бизнес-аналитик, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Мак-Кинзи и 
Компания СиАйЭс» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-7034 от 
22.05.2018 

14 Кадыков Никита 
Петрович 

Детерминанты выплат по 
результатам в сделках 
слияний и поглощений в 
Великобритании 

Determinants of Earnouts in 
M&A Deals in the UK 

Окулов Виталий 
Леонидович, кандидат 
физико-
математических наук, 
доцент, Кафедра 
финансов и учета 

Лучинина Алина Альбертовна, 
менеджер проектов, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Оливер Вайман» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

15 Лобатый 
Василий 
Михайлович 

Оценка результативности 
европейских компаний 
после LBO-сделок 

European Companies Post-

Окулов Виталий 
Леонидович, кандидат 
физико-
математических наук, 
доцент, Кафедра 

Назарова Варвара Вадимовна, 
кандидат экономических наук, 
доцент, Санкт-Петербургский 
филиал федерального 
государственного автономного 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 



LBO Performance Evaluation финансов и учета образовательного учреждения 
высшего образования 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

16 Никифорова 
Анна 
Анатольевна 

Прогнозирование курса 
валют в условиях 
поведенческой 
неопределенности 

Predicting Russian Exchange 
Rates Under Behavioral 
Uncertainty 

Лукьянова Анна 
Евгеньевна, кандидат 
физико-
математических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра финансов и 
учета 

Осинская Анна Юрьевна, 
заместитель начальника управления, 
управление оптимизации 
корпоративной структуры 
Департамента собственности, 
Публичное акционерное общество 
«Нефтяная компания «Роснефть» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

17 Нуруллаев 
Джейхун Зека 
оглы 

Оценка портфеля реальных 
опционов для 
инвестиционных проектов 

Evaluation of Real Options 
Portfolio for Investment 
Projects 

Лукьянова Анна 
Евгеньевна, кандидат 
физико-
математических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра финансов и 
учета 

Крившич Елена Анатольевна, 
заместитель директора по проектам 
операционной эффективности, 
Федеральное государственное 
унитарное предприятие 
«Организация «Агат» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

18 Петрова Анна 
Андреевна 

Факторы успеха российских 
краудфандинговых 
проектов: эмпирическое 
исследование платформы 
Boomstarter.ru 

Success Factors of Russian 
Crowdfunding Projects: 

Окулов Виталий 
Леонидович, кандидат 
физико-
математических наук, 
доцент, Кафедра 
финансов и учета 

Потапкин Илья Борисович, старший 
консультант, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Оливер Вайман» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 



Empirical Study of 
Boomstarter.ru Platform 

27.03.2018 

19 Плотникова 
Анита Сергеевна 

Взаимосвязь между 
раскрытием информации о 
корпоративной социальной 
ответственности и 
рыночными показателями: 
на примере табачных 
компаний 

The Relationship Between 
Corporate Social 
Responsibility Disclosure 
Practices and Market 
Performance: Evidence From 
Tobacco Companies 

Гаранина Татьяна 
Александровна, 
кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
финансов и учета 

Гросул Максим Владимирович, 
главный специалист, Публичное 
Акционерное общество «Нефтяная 
компания «ЛУКОЙЛ» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

20 Пэн Янь Финансовая 
результативность китайских 
цепочек поставок под 
влиянием инициативы 
«Один пояс-один путь» 

Financial Performance of 
Chinese Supply Chain 
Finance Under the Impact of 
"The Belt and Road" Initiative 

Бухвалов Александр 
Васильевич, доктор 
физико-
математических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра финансов и 
учета 

Быков Григорий Николаевич, 
координатор центра глобальной 
торговли и продаж, Orient Overseas 
Container Line Ltd. 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

21 Светловская 
Дарья 
Викторовна 

Делистинг как инструмент 
управления ценностью для 
акционеров 

Delisting as a Tool for 

Смирнов Марат 
Владимирович, 
кандидат 
экономических наук, 
старший 

Овчинников Евгений Игоревич, 
главный бухгалтер, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Колд Трейд Холдинг» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 



Shareholders' Wealth 
Management 

преподаватель, 
Кафедра финансов и 
учета 

на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

22 Свидрицкий 
Максим 
Евгеньевич 

Влияние структуры 
оборотного капитала на 
результативность компании 
по итогам сделок слияний и 
поглощений 

Influence of Working Capital 
Structure on Company 
Performance in Mergers and 
Acquisitions 

Никулин Егор 
Дмитриевич, кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
финансов и учета 

Васильев Сергей Игоревич, 
финансовый директор, Общество с 
ограниченной ответственностю 
«Управляющая компания ОК» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

23 Сидоренко 
Алексей 
Алексеевич 

Построение системы 
управленческого учета для 
оценки эффективности 
проектов в области 
маркетинга: согласование со 
стратегическими целями 
компании 

Application of Management 
Accounting System to 
Marketing Projects 
Performance Evaluation: 
Aligning with Company's 
Strategic Goals 

Макарова Ольга 
Всеволодовна, 
кандидат 
экономических наук, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра 
стратегического и 
международного 
менеджмента 

Вереина Елена Евгеньевна, 
менеджер по контроллингу, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Пивоваренная 
компания «Балтика» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

24 Стариков 
Даниил 
Игоревич 

Моделирование 
потенциальных кредитных 
потерь в российских банках 

Пустовал ова Татьяна 
Александровна, 
кандидат 

Светлов Кирилл Владимирович, 
кандидат экономических наук, 
главный специалист, Дирекция 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 



10 

Modeling Expected Credit 
Losses in Russian Banks 

экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра финансов и 
учета 

Казначейства, Публичное 
акционерное общество «Банк 
«Санкт-Петербург» 

Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

25 Теплый Иван 
Александрович 

Взаимосвязь 
интеллектуального капитала 
и финансовой 
результативности компании 

The Relationship Between 
Intellectual Capital and Firm 
Performance 

Березинец Ирина 
Владимировна, 
кандидат физико-
математических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра финансов и 
учета 

Амбарднишвили Тенгиз Гордович, 
младший консультант, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Бостон Консалтинг Труп» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

26 Тихенькая Ольга 
Вячеславовна 

Взаимосвязь характеристик 
CEO и инновационности 
компаний: исследование 
публичных компаний 
фармацевтического рынка 
Европы. 

CEO Characteristics and 
Innovations: an Empirical 
Study of European Public 
Companies of Pharmaceutical 
Industry. 

Ильина Юлия 
Борисовна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
финансов и учета 

Шарко Константин Алексеевич, 
главный операционный директор, 
Акционерное общество 
«Современные медицинские 
технологии» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

27 Царева Диана 
Игоревна 

Характеристики совета 
директоров и финансовая 
результативность: 
исследование российских 

Ильина Юлия 
Борисовна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 

Черкасская Анна Дмитриевна, 
специалист по внутреннему аудиту, 
Закрытое акционерное общество 
«Л'Ореаль» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 



11 

нефтегазовых компаний 

Diversity of the Board of 
Directors and Financial 
Performance: Evidence From 
Russian oil and Gas 
Companies 

финансов и учета Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

28 Шумилова 
Екатерина 
Константиновна 

Взаимосвязь между 
инновационной 
активностью и финансовой 
результативностью 
российских компаний 

Analysis of the Relation 
Between Innovation Activity 
and Financial Performance of 
Russian Companies 

Никулин Егор 
Дмитриевич, кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
финансов и учета 

Шелехов Павел Владимирович, 
старший менеджер, Акционерное 
общество «ПрайсвотерхаусКуперс 
Аудит» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-3898 от 
27.03.2018 

29 Эсшлиман 
Виктор 

Оценка нематериальных 
активов: на примере НБА 

Valuation of Intangible 
Assets: the Case of the NBA 

Бухвалов Александр 
Васильевич, доктор 
физико-
математических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра финансов и 
учета 

Шмитт Александра Андреевна, 
магистр, старший бизнес-аналитик, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Мак-Кинзи и 
Компания СиАйЭс» 

Некоммерческое 
партнерство «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Бизнес-Ассоциация 
на Северо-Западе» 

РК№ 01-116-7034 от 
22.05.2018 


